MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Gabinete da Direção-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 013, DE 08 DE JULHO DE 2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFRS nº 157, de 17.02.2020, publicada no DOU de 27.02.2020, e de
acordo com a Organização Didática do IFRS, DETERMINA que:

I - Os(as) servidores(as) abaixo designados(as) revisem o Projeto Pedagógico do Curso
Superior de Licenciatura em Letras Português e Espanhol do  Campus Restinga do IFRS, sob a
coordenação da primeira:

- Dania Pinto Gonçalves, matrícula nº 1970237, Professora EBTT, Coordenadora do Curso;
- Anderson Hakenhoar de Matos, matrícula nº 1142316, Professor EBTT, membro do NDE;
-  Caren Fulginiti da Silva, matrícula nº 1902359, Professora EBTT, Área Matemática;
-  Caren  Rejane  de  Freitas  Fontella,  matrícula  nº  2062159,  Técnica  em  Assuntos

Educacionais, representante da Gestão de Extensão;
- Cassiana Grigoletto, matrícula nº 1567589, Professora EBTT, membro do NDE;
- Charles Uilian de Campos Silva, matrícula nº 2020020, Professor EBTT, membro do NDE;
- Daniela Nicoletti Fávero, matrícula nº 3191767, Professora EBTT;
- Diana Vega Marona, matrícula nº 1551622, Professora EBTT, Área Matemática;
- Diego Monte Blanco, matrícula nº 2023651, Professor EBTT;
- Diego Romeira Cigaran Chaves, matrícula nº 2858780, Professor EBTT, Área Matemática;
- Divane Floreni Soares Leal, matrícula nº 1798005, Professora EBTT, representante da

Gestão de Desenvolvimento Institucional;
- Helen Cardoso, matrícula nº 2046467, Professora EBTT;
- Jessie Ortiz Marimom, matrícula nº 2337222, Professora EBTT, membro do NDE;
- Juliana Battisti, matrícula nº 1352644, Professora EBTT;
-  Luís Felipe Kiesow de Macedo, matrícula nº 1961180, Professor EBTT, Área Matemática;
 - Maíra da Silva Gomes, matrícula nº 1737431, Professora EBTT, substituta eventual da

Coordenação do Curso, membro do NDE;
- Márcia Regina Ribeiro dos Santos, matrícula nº 2426857, Assistente em administração,

representante da Gestão de Pesquisa;
 - Mario Augusto Correia San Segundo, matrícula nº 2018190, Professor EBTT;
- Michele Mafessoni de Almeira, matrícula nº 3085288, Professora EBTT;
-  Michele Savaris, matrícula nº 1254221, Professora EBTT, Campus Bento Gonçalves;
- Nathália Luísa Giraud Gasparini, matrícula nº 3136502, Professora EBTT;
- Priscila Guadalupe dos Santos Guterres, matrícula nº 1251516, Pedagoga, representante

da Gestão de Ensino;
- Renie Robim, matrícula nº 3085431, Professor EBTT;
- Sérgio Portella, matrícula nº 1092696, Professor EBTT;
- Susana Beatris Oliveira Szewczyk, matrícula nº, Professora EBTT, Área Matemática; e
- Tiago Pedruzzi, matrícula nº 2278800, Campus Bento Gonçalves.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Gabinete da Direção-geral

II - O Grupo de Trabalho considere os seguintes documentos no desenvolvimento dos
projetos:
a. Projeto Pedagógico Institucional do IFRS;
b. Organização Didática do IFRS;
c. Instrução Normativa Proen/IFRS nº 02/2016;
d. Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Formação de Docentes para a Educação
Básica  e  para  a  área  de  Letras,  presentes  no  link
http://portal.mec.gov.br/component/content/article?id=12991;
e. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional; e
f. Plano Nacional da Educação – PNE.

III - O Grupo de Trabalho entregue o Projeto Pedagógico de Curso à Direção de Ensino
até o dia 10 de agosto de 2022, para que os mesmos sejam enviados as Pró-Reitorias de Ensino
e Desenvolvimento Institucional, caso ocorra alteração no Projeto Pedagógico.

IV - Esta ordem de serviço tenha efeitos retroativos a 21 de junho de 2022.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS

2

http://portal.mec.gov.br/component/content/article?id=12991

	2

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
	Campus Restinga
	Gabinete da Direção-geral

		2022-07-08T09:51:17-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072